D I S P U T A T I O N E M T U M S C R I P T A S U A
O M N I A, eâ quâ par est, observantia.

S U B J I C I T.

M. ACADEMIA
KÖNYVTARA

A U C T O R

D I S P U T A T I O N I S P A R S I.

D E G E N U I N I S A C R A R U M L I T E R A R U M S E N S U S
Investigatione.

Thesis I.

O mnes circa Dei cognitionem ac cultum errores ex Verbi divini; post scrip-
tum verò Pentateuchum ex Sacra Scripturæ ignorantia oriuntur. Deut. 18.
21. 22. Si non erit verbum hoc (scilicet per Mosen vobis revelatum) neq;
evenierit : Esaiæ 8. 20. Malach 4. 22. Matthæi 22. 29.

II. Per Sacra Scripturæ ignorantiam triplicem, eumq; jam simplicem jam
combinatum, errorem expressum volumus.

Primus error versatur circa Sacra Scripturæ essentiam: quo quis vel planè negat
esse aliquam Scripturam, ut Athei Psal. 14. 15: vel negat aliquam ejus partem, ut
Judæi Novum Testamentum; vel falsam quandam partem ei affingit; ut Concilium Tridentinum libros Apocryphos.

Secundus error versatur circa Scripturæ Sacra eminentiam; quo quis ipsius
insitam canonicamque auctoritatem, omnimodam perfectionem, sufficientem-
que perspicuitatem insificatur.

Tertius error versatur circa Scripturæ Sacra efficientiam, quo quis ejus vel
genuinum sensum, vel omnigenum usum non agnoscit.

III. De primo ac secundo errore ante hanc egimus, datâ occasione pleniùs
aduri; nunc tertii, ejusque inter vulgo (plurimos enim hoc nomine Scriptura
non dignatur) Christianos dictos frequentissimi remedium explicabimus; Regi-
am, nempe, genuini sensu omnimodig, usus inveniendi viam.

IV. *Sensus* (hic) est congrua vocum vis; seu, est loquentis scribentive voci-
bus expressa notio. 1. Cor. 14. 11. Hebraicè pulcherrimè vocatur δύω sapor
Psal. 119. 65.

V. *Sensus* Scriptura genuinus est sensus ipsi omnimodo congruus. Hinc non
omnis sensus per se verus est genuinus: quia licet rerum naturæ aliisve non ta-
men ideo cuivis Scripturæ loco congruit. Sic Gen. 1. v. 1. *In principio*, id est,
in Filio creavit Deus cælum & terram non est sensus genuinus, quamvis per se
verus sit. Col. 1. 16.

VI. *Sensus* Scriptura genuinus nonnisi unicus est.

A

Unicum

(2.)

Unicum dum dicimus negamus esse multiplicem, ambiguum, interruptum.
Sensum multiplicem vocamus, qui res diversas inter se non cohaerentes, subordinatas pura vel coordinatas, complectitur; qualem in plerisque Scripturæ partibus quidam Papistæ ineptissime fingunt. Minimè tamen negamus dari **sensum Scripturae compositum**, seu duabus partibus constantem; in quo voces rem quandam, res illa aliam divinâ naturâque rerum consentaneâ ordinatione significat. Ita sensum veteris Testamenti plerumque Gal. 4. 21. 22. & d. legum ceremonialium semper esse compositum libentes fatemur. Exod. 12. Joh. 19. 36. Ubi accuratè notandum, argumentationem Pauli non tam personæ allegantis quam textus allegati auctoritate plenoque sensu niti; secus nec verba, nec discursus congrueret.

Meritò quoque admiramur divinam Scripturæ plenitudinem, quâ unicâ voce aut phrasî multas notiones, sed connexas, non raro exprimit. Sic Ephes. 1. 4. *Sicuti elegit nos in ipso, id est, proper ipsum tanquam finalem, per ipsum tanquam medium, secundum ipsum tanquam exemplarem causam.*

VII. **Sensum ambiguum** vocamus **sensum incertum** quando voces vobisq; structura tam confusa ac vaga est ut lector vel auditor de scribentis loquentisq; mente certus esse nequeat. Talem sophisticum, imò absurdissimum omniumque generalium disciplinarum principiis adversissimum ac planè nullum, sensum Pôti, ficii statuunt, quando Scripturam *nâsum cereum* vocant: quæ horrenda blasphemia Spiritum Sanctum vel mutum, qui se ecclesiae suæ explicare non possit, vel invidum, qui nolit, necessariò fingit.

VIII. **Sensum interruptum** vocamus **sensum non continuum**: quando unius ejusdemque contextus partes discerpuntur, & quædam huic quædam alii planè diversæ rei applicantur: quum sermonis unitas ac continuitas postulet, ut de quo themate explicantur prima de eodem etiam explicitentur media & ultima. Ejusmodi int̄erruptus sensus admittitur quando typorum pars una applicatur antitypo neglectis aliis: ut quando existimatur Arcam foederis quoad substantiam suam esse typum sed non quoad mensuram & figuram, similiaque attributa: quâ ratione universa proportio turbatur. Si enim totis sunt proportionalia etiam partes partibus proportionales esse necesse est. Heb. 9. 4. 5. Item cùm quædam dicta subsultim explicantur vel applicantur: ut quando 2. Sam. 7. 12. 13. I. 4. 15. 16. quædam voces de solo typo, quædam de solo antitypo, quædam de utroq; accipiuntur, quum universus sermo omnesque & singulæ ipsius partes de Christo sint intelligendæ. Atque ut ubique ita in primis in Psalmis & Prophetis hæc sermonis continuitas est observanda.

IX. Inter-

(3.)

IX. Interpretatio Scripturae est clara genuini sensus enuntiatio. Prov. 1. 6. I. Cor. 14. 1. 13. 26. 29: quæ tamen claritas varios gradus pro varietate rerû personarum, ac circumstantiarû admittit. Num. 12. 16. 7. 8. cum Actor. 2. 17. 1. Sam. 3. 5. 1. 2. Pet. 1. 20: & ab initio mundi usque ad ejus finem sumit ac sumet incrementum. Heb. 1. Esaïæ 11. 9. Ezechielis 47. 1. & d. Dan. 12. 4. Apoc. 1. 3. & 22. 1. 2.

X. Enuntiationem vocamus *investigati sensus explicationem* seu *expositionem*, sive illum quis aliis, sive sibi meti ipsi repræsentet. Vanum enim est Scripturæ verba sine ipsorum genuino sensu percipere ac tenere.

Enuntiatio præ supponit sensus *investigationem*.

XI. *Investigatio sensus* Scripturae est accurata ejus inventio ac disjunctio. Psal. 119. per totum. Prov. 2. v. 1. & d. Joh. 5. 39. 1. Pet. 1. 10. 1. Cor. 2. 10. 15.

XII. *Interpretatio*, ad eoque & *investigatio* ac *enuntiatio*, consideranda est generaliter & specialiter.

Generalis consideratio agit de mediis omnibus personis interpretantibus, rebus interpretandis, interpretationumq; modis, communibus.

Quoniam autem omnia specialia hâc disputatione persequi non possumus quædam generalibus, pro re natâ, inspergemos.

XIII. *Interpretatio* Scripturae quâtenus genuini sensus perceptionem ac representationem significat est officium omnium ac singulorum fidelium ratione rectâ intentium.

Hâc quippe ratione omnes Scripturam interpretari & debent & possunt.

Debent: quia eam diligentissime audire & legere ita ut, in ipsis sermo Christi cum omni sapientiâ copiosè habitet. Deut. 8. 6. 7. 8. 9. & 11. 18. 19. 20. & 31. I. 2. Coloss. 3. 16: scrutari Es. 5. 9. 2. Joh. 5. 39: (legere autem & non intelligere est negligere, forentque secus non ex Deo Joh. 8. 47. nec oves Joh. 10. 3. 4: sed semen juxta viam sparsum Matth. 13. 19.) omnia 1. Tels. 5. 20. Rom. 12. 2. & 16. 19. 1. Cor. 10. 15. seipso. 1. Cor. 11. 20. & 2. Cor. 12. 5. Spiritus 1. Joh. 4. 1. dijudicare ac probare: à pseudo prophetis sibi cavere Matth. 7. 25. & 16. 6. denique, semper & cuivis petenti, fidei suæ rationem reddere 1. Pet. 3. 15. jubentur ac tenentur: quorum nullum sine hâc interpretatione præstare queunt.

Possunt: quia omnes fideles habent Spiritum Sanctum: Gen. 6. 3. Esaïæ. 5. 9. 21. I. Cor. 12. 3. Rom. 8. 9: omnes sunt docti à Deo. Esaïæ. 5. 4. 13. Jer. 31. 33.

229

Hebr. 8.

Hebr. 8. 8. & d. Joh. 6. 45. adeoq; omnia sibi salutaria nōrunt. i. Joh. 3. 20. 27.

XIV. Universa verò & singula Scripturæ partes interpretande sunt; id est, eorum genuinus sensus efficaxque usus in hac vitâ investigari debet ac haberi potest. Est enim tota quanta quanta lux. Psal. 19. 9. & 119. 105. 130. Prov. 6. 23. tota utilis ad usus infra explicandos, reddendumq; hominem Deiperfectum. 2. Tim. 3. 16. tota ad nostram doctrinam scripta. Rom. 16. 4. nihilq; ex ea tanquam super fluum subducendum vel omittendum Apoc. 22. 19: quod etiam de prophetiis, quamvis primâ fronte obscurissimis, firmiter credendum est. 2. Pet. 1. 19. 20. & 3. 18. Ezzielis 40. 4. & 43. 10. 11. 12. & 44. 5. 6. ex quo templo omnes hodierna justoq; Dei judicio cruentæ de gubernatione ecclesiasticâ controversia perfectè definiuntur & deberent & possent. Ideo clamat Johannes in Apocalypsi, universæ Scripturæ epitome; *Beatus qui legit, & qui audiunt verba prophetie hujus, & obseruant quæ in ea scripta sunt.* Apoc. 10. 3.

XV. Dantur quoq; interpretandi modi & media omnibus fidelibus rellata ratione utentibus communia. Secus Scriptura frusta acutè ingereretur filii Deut. 6. 7. Eccles. 11. 12. 12. 13: nec foret semen catholicum I. Pet. 1. 23. nec lac c. 2. 1. 2. Heb. 6. 12. 13. 14. Et Salomon catholicam cognitionis clavem Luc. 11. 52. non solum sapientibus & intelligentibus, sed etiam fatuis ac pueris porrigit. Prov. 1. 4. 5. Hinc Apostoli non tantum ad Timotheum & Titum, sed etiam ad Philemonem, Gajum, ac Matronam scripsere: *Eti in Synodo Apostolicâ, quæ omnium Christianarum synodorum perfectissima idea esse debebat, non soli Apostoli, sed presbyteri cum totâ ecclesiâ judicârunt.* Inter illos etiam generosiores Thessalonenses, qui Actor. 17. 11. 12. omnia, quotidie, juxta Scripturas examinabant, fœminæ fuère. Quam præclarè Beata virgo artificium Scripturarum interpretandarum sciverit ac exercuerit sub finem hujus disputationis apparebit.

XVI. Media illa communia sunt preparantia, gubernantia vel consummatoria: quorum omnium supremus Magister & promis conditus est *Spiritus Sanctus?* officina Oratio, gymnasium Tentatio. Quemadmodum autem media sunt adhibenda, ita opposita impedimenta removenda. Deut. 29. 4. & 30. 6. Ezechi. 35. 25. 26. 27.

XVII. *Spiritus, inquam. Sanctus est summus primusq; Scriptura Dictator, Doctor ac fidelium Ductor.* 2. Pet. 1. 21. Exod. 28. 3. & 31. 3. & 35. 30. Num. 11. 16. 17. Prov. 1. 23. Joh. 16. 13. 1. Corinth. 12. 4. 11. Nec quicquam sine ipso salutariter cognosci potest, at per ipsum omnia Joh. 3. 5. 1. Cor. 2. 10. & d.

Ipse siquaq;

Ipse siquidem omnium fidelium facultates purgat, vivificat, sustentat ac conservat. 1. Cor. 3. 16. & 6. 19. & 2. Cor. 1. 21. Apoc. 1. 4.

XVIII. *Oratio (hic) est religiosa voluntatis nostra coram Deo representatio ut nobis Spiritum suum sanctum largiatur.*

Math. 7. 7. Luc. 11. 9. & d. Jac. 1. 5. Psal. 51. 12. 13. & 143. 10. Hæc est certissima panacea & panachrestum, quo omnes animi morbi curantur: instru- sum armamentarium, quo omnia impedimenta removentur, omniaq; instrumen- ta ac media procurantur; accommodatissimum vas quo Aqua illa viva, Spir-itus Sanctus, hauritur ac retinetur. Joh. 4. 10. 14. Unde pius sacrarum literarum studiosus plus orando quam meditando proficit.

Hæc precum necessitas, utilitas, ac efficacitas representabatur quotidianas & jugi suffitu. Exod. 30. 1. & d. Psal. 141. 2. Rom. 8. 26. Apoc. 8. 3.

Complectit utrumque hoc oratio deprecationem, ut Spiritus Sanctus ineptitudinem nostram tollat & facultates nostras reformat ac transformet; petitionem, ut easdem conformet, informet, ac performet: ac gratiarum actionem, ut pro sensu usuque nobis concessa Deum laudemus. Ephes. 6. 18. Cujus divini artificii & exercitii divina idea est Psal. 119. ab ecclesiâ Judaicâ ad Christum con- vertendâ decantandus ac præstandus.

Huic orationi opponitur precum neglectus, quoquis vel plane non orat, vel non eomodo gradusq; quo oportebat; quod peccatum est fons omnis incogitantiæ, ig- norantiae nequitiae & inertiae.

XIX. Tentatio (hic) est hominis fidelis externarumq; afflictionum & Spiritus igne facta probatio. 1. Petri. 1. 6. Jacobi. 1. 2. Hæc insignem vim habet in germano Scripturæ sensu vivoq; ejus usu eruendo. Hinc miro Dei bene- ficio schismata & hæreses ejus explicationem, confirmationem, ac fructuosam applicationem promovent. 1. Cor. 3. 15. & 10. 13. & 11. 9. Psal. 119. 71. Dan. 11. 35. & 12. 10. Sunt autem tentationes theoreticae, defidei notitia & assensu; vel practicae, defiduciæ, spe, & charitate, fidelium vel singulorum, vel plurium sev ecclesiæ: Apoc. 3. 10. Earum illustria exempla sunt Christus. Matth. 4. Heb. 4. 15. Abraham Gen. 22. Rom. 4. Jobus cuius universa historia multi- ple tentatio est; Paulus 2. Cor. 6. 1. & d. & 11. 23. & 12. 7. & Ecclesia Judaica Deut. 4. 34. Psal. 71. 20.

XX. Media preparantia sunt que interpretantem in congruo statu collocant, certaque requisita in eo efficiunt. Prov. 2. 1. & d.

Congruus interpretantis status est religiosa, adeoq; omni modo & omnigena, totius hominis ad sacrarum literarum studium applicatio.

Eccles. 12. 15. Hoc est, & sit, totum hominis: si se quo omnia nil nisi vanitas sunt. **Math.** 6. 33. & 13. 44. 45. **Luc.** 10. 41. Est, inquam, diligens & constans applicatio omnium & singularum hominis facultatum, nempe & accurata mentis attentio & efficax voluntatis ac affectuum intentio. **Thess.** 5. 23. Ista meditare in istis esto. **1. Tim.** 4. 15. Mane 2. **Tim.** 3. 14. Legem Domini inspicere, intuere, in illâ ambula erit **Psal.** 119: in quo Psalmo nullus humanarum facultatibus omittitur quin Scriptura applicetur: Illa autem applicatio fiat semper & ubique **Psal.** 1. 1. 2.

Huc pertinet prophetarum excessus seu raptus, quo verbo Dei percipiendo ita sunt intenti ut aliis animalibus functionibus vix videntur. **Num.** 24. 4. **Ezech.** 1. 2. **Cor.** 11. 1. & d. **Apoc.** 1.

XXI. Huic præparationi opponitur gravissimum impedimentum *tum innata tum affectata incogitantia* quâ homo vel plane non, vel confusè & obiter mente, *Scriptura meditationi applicat*: qui perniciosissimus morbus per cor lapideum & clausum ejusque remedium per cordis apertione in *Scriptura representatur*. **Ezech.** 36. 28. **Act.** 16. 14. & **Luc.** 24. 45. Hujus incogitantia gradus & fructus describuntur **Psal.** 1. 1. 23.

XXII. Requisita illa sunt ratione facultatum cognoscendum, appetendum. & exequendum. Ratione facultatum cognoscendum est prævia scientia, diligentia, & justa estimatio.